
DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE

REGISTRO GENERALE N.  518     del  24/05/2018

COPIA

n.  15     del  24/05/2018

OGGETTO:

SERVIZIO PRIVACY REGOLAMENTO UE 2016/679 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA ACTAINFO DI
ADDARI IGINO S.A.S.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 518 del 24/05/2018 - Pagina 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la  deliberazione del C.C n.  17 del 13/4/2018, esecutiva esecutiva ai sensi di legge,  con  la  quale  è
stato approvato per l' anno 2018 il bilancio di previsione finanziario;
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile  2016 «relativo
alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla
libera  circolazione  di  tali  dati  e  che  abroga  la  direttiva  95/46/CE  (Regolamento  generale  sulla
protezione dei dati)», in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018;
DATO ATTO che le Pubbliche Amministrazioni:

-  dal  25  maggio  2018  sono  obbligate  ad  applicare  le  disposizioni  previste  dal  Regolamento  (UE)
2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016; 

- avranno l' obbligo di trattare  i dati secondo  il principio  della  “Privacy  By  Design”,  considerando  le
tematiche  relative  alla  protezione  dei  dati,  sin  dalla  fase  di  progettazione  dei  sistemi  che  permettono  il
trattamento dei dati personali;

-  avranno l' obbligo  di  trattare  i  dati  secondo  il  principio  della   “Privacy  By  Default”, attivando
meccanismi per garantire che siano trattati solo i dati personali necessari per ciascuna finalità  specifica  del
trattamento e che, in particolare, la quantità dei dati raccolti e la durata della  loro conservazione non
vadano oltre il minimo necessario per le finalità perseguite; 

- avranno l' obbligo di nominare  un Data Protection Officer, detto anche Responsabile della  Protezione
dei dati  DPO/RPD, ai sensi dell' art. 39 del Regolamento UE 2016/679;

- dovranno documentare  tutti i trattamenti di dati personali effettuati,  precisando  per  ciascuno  di essi
l'origine  e  la  natura  dei dati,  le  categorie  di interessati,  le  modalità  e  le  finalità  di trattamento,  i  tempi  di
conservazione, nonché eventuali comunicazioni a soggetti terzi o diffusioni;

-  revisionare  le  informative  agli  interessati,  i  moduli  di  consenso,  le  nomine  a  responsabile  del
trattamento, a incaricato del trattamento, le clausole per il “trattamento dei dati personali”  nei contratti con i
fornitori o dipendenti  e pianificarne l'adozione.

- definire un piano di conformità alle disposizioni - compliance - che comprenda le valutazioni di impatto
- DPIA, la revisione dei piani di audit, delle procedure e delle policy nonché piani di formazione.  

- mettere in atto, riesaminare ed aggiornare adeguate  misure  tecniche ed organizzative, per garantire  e
dimostrare  che  le  operazioni  di  trattamento  vengono  effettuate  in  conformità  alla  nuova  disciplina  –
accountability;

-  revisionare i presupposti normativi sui quali si fondano i trattamenti dei dati personali e registrarli.
-  definire  le  procedure  per  la  rilevazione,  segnalazione  e   indagine  di violazioni di sicurezza  -  Data

Breaches - entro   72   ore   dalla   conoscenza   dell'evento.   
- valutare   l'adozione   di   procedure   di pseudonimizzazione dei dati e l'uso della crittografia.

RAVVISATA  la  necessità  di far  fronte  ai richiamati adempimenti  attraverso  il  supporto  di  un  soggetto
qualificato e  l' utilizzo di applicativi che ottimizzino l' adozione di misure  adeguate  per  la  protezione  dei dati
personali; 
VALUTATO in proposito che ACTAINFO DI ADDARI IGINO S.A.S. (C.F./P.I. 01901750677), con
sede in Roseto degli Abruzzi Via Boccaccio n. 4, garantisce:

- la professionalità adeguata dello staff diretto dal Consulente Privacy Dott. Igino Addari, per i servizi
già resi a oltre 20 (venti) Enti della P.A., dal 2004, per l' assolvimento degli obblighi previsti dal Dlgs.
n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali; 

CONSIDERATO  che  il  servizio  proposto  dalla  Società  ACTAINFO  prevede  la  fornitura  dei  seguenti
applicativi e servizi:

1. SERVIZIO  DATA  PROTECTION  OFFICER  DENOMINATO  ANCHE  RESPONSABILE
DELLA PROTEZIONE DEI DATI - DPO/RPD;

2. SUPPORTO SPECIALISTICO PER L' ADEGUAMENTO DELLA  PRIVACY  AL  GDPR  UE
2016/679;

3. APPLICATIVO  SOFTWARE  WEB  BASED  PER  LA  GESTIONE  DEGLI  ADEMPIMENTI
PRIVACY PREVISTI DAL NUOVO REGOLAMENTO UE (GDPR) 2016/679;

4. FORMAZIONE DIPENTENTI.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 518 del 24/05/2018 - Pagina 2 di 5



Come riportato in dettaglio nell' offerta ricevuta  dalla  ditta  Actainfo sas in data  21/5/2018 (acquisita  al prot.
n. 7896).
VALUTATO che risulta urgente e necessario dotarsi dei servizi proposti; 
VALUTATO  che  l' Ente  non  dispone  di  personale  in  possesso  delle  necessarie  qualifiche  professionali
richieste dalla complessità delle procedure e degli adempimenti previsti dalle normative succitate;
VISTA la  normativa in materia  di acquisizione di beni e  servizi, L.  n.  244/2007 e  successive  modificazioni
del D.L. 6 luglio 2012 n.  95 convertito con modificazioni dalla  legge  7  agosto  2012, n.  135, che  favorisce
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione per gli enti locali
che possono ricorrere  alle  convenzioni Consip Spa, ai sensi dell' artt.  26 della  L 488/1999 e  fare  ricorso  al
mercato elettronico;
INDIVIDUATO che, detta categoria di servizi, non è ricompresa e prevista in accordi quadro o convenzioni
stipulate da Consip Spa ai sensi dell' art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n .488 e  successive modificazioni
e integrazioni;
 PRESO ATTO:
- che la Società ACTAINFO ha le necessarie conoscenze tecniche del prodotto, tali da  poterne garantire  i
livelli di assistenza e sicurezza richiesti;
- che la  predetta  Società  ACTAINFO DI ADDARI IGINO S.A.S., con sede in Roseto degli Abruzzi –
Via Boccaccio, n.  4 (P.I.  01901750677 si è  resa  disponibile  a  fornire  i seguenti servizi al canone  annuale
rinnovabile di € € 5.760,00 + IVA al 22% per un totale di € 7.027,00:

1. SERVIZIO  DATA  PROTECTION  OFFICER  DENOMINATO  ANCHE  RESPONSABILE
DELLA PROTEZIONE DEI DATI - DPO/RPD;

2. SUPPORTO SPECIALISTICO PER L' ADEGUAMENTO DELLA PRIVACY  AL  GDPR  UE
2016/679;

3. APPLICATIVO  SOFTWARE  WEB  BASED  PER  LA  GESTIONE  DEGLI  ADEMPIMENTI
PRIVACY PREVISTI DAL NUOVO REGOLAMENTO UE (GDPR) 2016/679;

4. FORMAZIONE DIPENTENTI.
RICHIAMATO, in particolare, l' articolo 36 comma 2 lettera  a) del decreto legislativo 18 aprile  2016 n.  50,
che consente affidamenti diretti per importi inferiori a € 40.000,00;
CONSIDERATA  congrua  l' offerta  dell' operatore  economico  ACTAINFO  S.A.S.  con  sede  in  Roseto
degli Abruzzi – Via Boccaccio, n. 4 (P.I. 01901750677);
DATO ATTO che, il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: ZD423B85BE;
VISTO  l'attestato  di  regolarità  contributiva  rilasciato  dallo  sportello  D.U.R.C.,  agli  atti  dello  scrivente
Ufficio, INPS_9900951 con scadenza validità 06/07/2018, dal quale risulta che la  ditta  ACTAINFO  S.A.S.
è  in  regola  con  l'assolvimento  degli  obblighi  di  versamento  dei  contributi  previdenziali,  assistenziali  e
assicurativi e  non  risulta  titolare  di  procedimenti  o  controversie  amministrative  relative  all'esistenza  di
debiti contributivi;
PRESO ATTO che la spesa in esame è compatibile con le regole della finanza pubblica;
VISTO  l' art.  192  del  D.L.gs.  n.  267/2000,  in  base  al  quale  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:
- il fine che si intende perseguire;
- l' oggetto, la forma e le clausole essenziali;
- le modalità di scelta del contraente;
RITENUTO  pertanto  di  procedere  all' affidamento  diretto  all' operatore  economico  ACTAINFO  DI
ADDARI IGINO S.A.S., con sede in Roseto degli Abruzzi –  Via  Boccaccio, n.  4 (P.I.  01901750677) dei
seguenti servizi:

1. SERVIZIO  DATA  PROTECTION  OFFICER  DENOMINATO  ANCHE  RESPONSABILE
DELLA PROTEZIONE DEI DATI - DPO/RPD;

2. SUPPORTO SPECIALISTICO PER L' ADEGUAMENTO DELLA PRIVACY  AL  GDPR  UE
2016/679;

3. APPLICATIVO  SOFTWARE  WEB  BASED  PER  LA  GESTIONE  DEGLI  ADEMPIMENTI
PRIVACY PREVISTI DAL NUOVO REGOLAMENTO UE (GDPR) 2016/679;

4. FORMAZIONE DIPENTENTI.
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 518 del 24/05/2018 - Pagina 3 di 5



D E T E R M I N A

Di dare atto che ai sensi dell' art. 192 del TUEL:
- il fine da conseguire è quello dell' attivazione del servizio per l' attuazione delle  misure  di sicurezza dei dati
personali previste dal Regolamento UE 2016/679;
- l' oggetto del contratto concerne la  fornitura  dei servizi e  dell' applicativo  per  l' attuazione  delle  misure  di
sicurezza dei dati personali previste dal Regolamento UE 2016/679;
- la forma del contratto è l' ordine di fornitura attraverso il MEPA di Consip;
- le clausole sono quelle del Codice Civile concernenti i contratti;
- le  modalità, sono quelle  dell' affidamento diretto disciplinato  l' articolo  36  comma  2  lettera  a)  del decreto
legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

Di affidare all' operatore economico ACTAINFO DI ADDARI IGINO S.A.S., con sede in Roseto degli
Abruzzi – Via Boccaccio, n. 4 (P.I. 01901750677), la fornitura di:

- SERVIZIO  DATA  PROTECTION  OFFICER  DENOMINATO  ANCHE  RESPONSABILE
DELLA PROTEZIONE DEI DATI - DPO/RPD;

- SUPPORTO SPECIALISTICO PER L' ADEGUAMENTO DELLA PRIVACY  AL  GDPR  UE
2016/679;

- APPLICATIVO  SOFTWARE  WEB  BASED  PER  LA  GESTIONE  DEGLI  ADEMPIMENTI
PRIVACY PREVISTI DAL NUOVO REGOLAMENTO UE (GDPR) 2016/679;

- FORMAZIONE DIPENTENTI.
al costo complessivo di € 5.760,00 + IVA al 22% per un totale  di € 7.027,00, come  da  offerta  acquista  al
prot. 7896 del 21/5/2018;

Di impegnare, in favore  della  ditta  ACTAINFO DI ADDARI IGINO S.A.S.,  con  sede  in  Roseto  degli
Abruzzi  –  Via  Boccaccio,  n.  4  (P.I.  01901750677)  la  somma  di  €  7.027,00  sul  cap.  119/5  gestione
competenza, del Bilancio di previsione 2018;

Di pubblicare la presente determinazione presso l' Albo Pretorio dell' Ente  nonché sul sito web nella  sezione
dell' Amministrazione trasparente.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 518 del 24/05/2018 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  ZANIERI STEFANO

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

24/05/2018

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 518 del 24/05/2018 - Pagina 5 di 5




